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会
議
、
講
演
会
等
に
手
話
通
訳
等
を
希
望
す
る
方
は
開
催
1
週
間
前
ま
で
に
各
問
い
合
わ
せ
先
、
ま
た
は
下
記
フ
ァ
ク
ス
ま
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
Fax（
5
2
1
）2
6
5
3

　

税
制
改
正
に
よ
り
、
平
成
29
年
度

か
ら
、
主
に
次
の
項
目
が
改
正
さ
れ

ま
す
。

●
給
与
所
得
控
除

の
見
直
し　

給
与

所
得
控
除
の
上
限

額
が
、
下
表
の
通

り
段
階
的
に
引
き

下
げ
ら
れ
ま
す
。

●
日
本
国
外
に
居

住
す
る
親
族
に
係

る
扶
養
控
除
等
の

書
類
の
添
付
義
務

化　

日
本
国
外
に

居
住
す
る
親
族

（
国
外
居
住
親
族
）

の
扶
養
控
除
等
を

適
正
化
す
る
た
め
、

市
民
税
・
都
民
税

の
会
期
で
開
か
れ
る
予
定
で
す
。

　

日
程
は
▼
11
月
30
日（
水
）＝
本
会

議（
会
期
の
決
定
、
議
案
審
議
、
一

般
質
問
な
ど
）▼
12
月
2
日（
金
）・

5
日（
月
）・
6
日（
火
）＝
本
会
議

（
一
般
質
問
）▼
7
日（
水
）＝
本
会
議

（
議
案
審
議
等
）▼
9
日（
金
）＝
総
務

委
員
会
▼
12
日（
月
）＝
厚
生
産
業
委

員
会
▼
13
日（
火
）＝
環
境
建
設
委
員

会
▼
14
日（
水
）＝
文
教
委
員
会
▼
16

日（
金
）＝
議
会
運
営
委
員
会
▼
19
日

（
月
）＝
本
会
議（
議
案
審
議
な
ど
）の

予
定
で
す
。

　

市
議
会
は
ど
な
た
で
も
傍
聴
で
き

ま
す
。
傍
聴
を
希
望
す
る
方
は
、
会

議
当
日
に
直
接
、
市
役
所
3
階
の
▽

本
会
議
＝
議
場
受
付
▽
委
員
会
＝
議

会
事
務
局
へ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問
議
会
事
務
局
・
内
線
3
3
2
2

ｅ
I
Ｔ
ａ
ｘ
を
ご
利
用
の
方

へ
　

住
民
基
本
台
帳
カ
ー
ド（
住
基
カ

ー
ド
）を
お
持
ち
で
e
‒T
a
x
を
ご

利
用
の
方
は
、
電
子
証
明
書
の
有
効

期
限
に
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。
券
面

の
有
効
期
限
と
は
異
な
り
ま
す
。
住

基
カ
ー
ド
に
格
納
さ
れ
た
電
子
証
明

書
は
、
更
新
が
で
き
ま
せ
ん
。
確
定

申
告
で
e
‒T
a
x
の
利
用
を
考
え
て

い
る
方
は
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

（
個
人
番
号
カ
ー
ド
）が
必
要
で
す
。

　

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
は
、
現
在

申
請
か
ら
交
付
ま
で
1
か
月
半
ほ
ど

か
か
り
ま
す
。
J
‒L
I
S（
地
方

公
共
団
体
情
報
シ
ス
テ
ム
機
構
）か

ら
は
が
き
が
届
い
て
い
る
方
、
確
定

申
告
で
利
用
を
考
え
て
い
る
方
は
早

め
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　
e
‒T
a
x
は
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

で
国
税
に
関
す
る
申
告
、
申
請
、
届

け
出
の
手
続
き
を
行
う
こ
と
が
で
き

の
申
告
や
確
定
申
告
等
で
、
国
外
居

住
親
族
の
扶
養
控
除
、
配
偶
者
控
除
、

配
偶
者
特
別
控
除
、
障
害
者
控
除

（
16
歳
未
満
の
扶
養
親
族
を
含
む
）の

適
用
を
受
け
る
方
は
、
親
族
関
係
書

類
、
送
金
関
係
書
類
を
申
告
書
に
添

付
、
ま
た
は
提
示
す
る
こ
と
が
義
務

づ
け
ら
れ
ま
す
。

●
金
融
所
得
課
税
の
一
体
化　

金
融

所
得
課
税
の
一
体
化
を
進
め
る
観
点

か
ら
、
公
社
債
等
や
株
式
等
に
係
る

所
得
に
対
す
る
課
税
の
見
直
し
が
行

わ
れ
、
公
社
債
等
の
課
税
方
式
が
株

式
等
の
課
税
方
式
と
同
一
化
さ
れ
ま

す
。

　

く
わ
し
く
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

問
課
税
課
市
民
税
係
・
内
線
1
2
0
6

土
地
・
家
屋
調
査
を
実
施
中

　

市
は
現
在
、
来
年
度
の
固
定
資
産

税
の
課
税
に
必
要
な
評
価
額
を
決
め

る
た
め
、
新
築
や
増
築
し
た
家
屋
と

土
地
の
現
況
調
査
を
し
て
い
ま
す
。

身
分
証
明
書
を
携
帯
し
た
市
職
員
が

家
屋
の
間
取
り
や
仕
上
げ
材
を
確
認

す
る
こ
と
や
、
宅
地
内
や
畑
な
ど
に

立
ち
入
ら
せ
て
い
た
だ
く
こ
と
が
あ

り
ま
す
の
で
、
ご
協
力
を
お
願
い
し

ま
す
。
な
お
、
平
成
28
年
1
月
2
日

以
降
に
土
地
の
利
用
状
況
に
変
更
の

あ
っ
た
方
は
土
地
係
、
従
来
の
家
屋

を
取
り
壊
し
て
滅
失
登
記
が
済
ん
で

い
な
い
方
は
家
屋
係
に
ご
連
絡
く
だ

さ
い
。

問
課
税
課
▼
土
地
係
・
内
線
1
2
1

5
▼
家
屋
係
・
内
線
1
2
2
1

住
宅
用
地
等
の
申
告
を
お
願

い
し
ま
す

　

土
地
に
か
か
る
固
定
資
産
税
・
都

市
計
画
税
は
、
利
用
状
況
に
よ
っ
て

異
な
り
ま
す
。
そ
の
た
め
、
家
屋
の

用
途
な
ど
に
変
更
が
あ
っ
た
場
合
は
、

市
へ
の
連
絡
を
お
願
い
し
ま
す
。
市

内
に
土
地
ま
た
は
家
屋
を
所
有
し
、

平
成
28
年
1
月
2
日
以
降
に
利
用
状

況
に
変
更
が
あ
り
、
次
の
事
項
に
該

当
す
る
方
は
、
住
宅
用
地
等
申
告
書

を
課
税
課
土
地
係
・
家
屋
係（
市
役

所
1
階
38
番
窓
口
）へ
提
出
し
て
く

だ
さ
い（
申
告
書
は
同
係
で
配
布
）▽

業
務
用（
店
舗
・
事
務
所
な
ど
住
宅

以
外
の
用
途
）家
屋
を
住
宅
に
用
途

変
更
し
た
▽
住
宅
を
業
務
用
家
屋
に

用
途
変
更
し
た
▽
一
棟
の
家
屋
に
住

宅
用
と
業
務
用
の
部
分
が
あ
り
、
一

部
ま
た
は
全
部
を
用
途
変
更
し
た
▽

住
宅
用
地
の
一
部
ま
た
は
全
部
を
月

極
駐
車
場
等
に
用
途
変
更
し
た
▽
月

極
駐
車
場
等
の
一
部
ま
た
は
全
部
を

住
宅
用
地
に
用
途
変
更
し
た

問
課
税
課
▼
土
地
係
・
内
線
1
2
1

5
▼
家
屋
係
・
内
線
1
2
2
1

市
議
会
定
例
会
が
開
会

　

平
成
28
年
第
4
回
市
議
会
定
例
会

が
11
月
30
日（
水
）〜
12
月
19
日（
月
）

る
シ
ス
テ
ム
で
す
。

問
▼
個
人
番
号
カ
ー
ド
に
つ
い
て
＝

市
民
課
窓
口
係
・
内
線
1
3
7
1
▼

e
-T
a
x
に
つ
い
て
＝
立
川
税
務

署
☎（
5
2
3
）1
1
8
1

公
開
す
る
会
議
日
程

　

市
は
、
審
議
会
な
ど
の
会
議
を
公

開
し
て
い
ま
す
。
い
ず
れ
も
直
接
会

場
へ（
先
着
順
）。

●
保
健
医
療
推
進
協
議
会　

時
11
月

29
日（
火
）午
後
１
時
30
分
か
ら
場
健

康
会
館
定
5
人
問
健
康
推
進
課
☎ 

（
5
2
7
）3
2
7
2

●
生
涯
学
習
推
進
審
議
会　

時
12
月

6
日（
火
）午
後
７
時
か
ら
場
女
性
総

合
セ
ン
タ
ー
５
階
第
2
学
習
室
定
５

人
問
生
涯
学
習
推
進
セ
ン
タ
ー
☎

（
５
２
７
）５
７
５
７

●
教
育
委
員
会
定
例
会　

時
・
場
▽

12
月
8
日（
木
）午
後
1
時
30
分
か
ら

＝
市
役
所
302
会
議
室
▽
12
月
22
日

（
木
）午
後
1
時
30
分
か
ら
＝
市
役
所

101
会
議
室
定
各
20
人
問
教
育
総
務
課

庶
務
係
・
内
線
2
4
6
5

●
発
達
支
援
計
画
策
定
検
討
委
員
会

　

時
12
月
14
日（
水
）午
後
6
時
30
分

か
ら
場
子
ど
も
未
来
セ
ン
タ
ー
201
会

議
室
定
10
人
問
子
ど
も
家
庭
支
援
セ

ン
タ
ー
☎（
5
2
8
）6
8
7
1

納付書裏面等に記載の場所で納付してくだ
さい問国民健康保険料＝保険年金課賦課
係・内線1416、後期高齢者医療保険料＝
保険年金課賦課係・内線1406、介護保険
料＝介護保険課介護保険料係・内線1446

▷国民健康保険料第５期分▷後期高齢
者医療保険料第５期分▷介護保険料第
５期分

11月30日水今月の
納期

　市民の皆さんには、市税や国民健康保険料を期限内に納
付いただいていますが、一部には納付する財産や能力など
の資力がありながら滞納しているケースもあります。市は督
促や催告などを行っていますが、納付がない場合、法律に
基づき、所有する自動車のタイヤロックのほか、下表の例
のような差し押さえによる滞納処分を行っています。差し押
さえは事前の連絡等をせずに執行します。
　なお、病気や失業など、収入が不安定で納期内に納める
ことが困難な場合はお早めにご相談ください。

　平日に納付相談ができない方のために、休日窓口を開
設します。事前にお申し込みください。対象となるのは、
市・都民税や固定資産税などの市税、国民健康保険料、後
期高齢者医療保険料です。
時12月３日㈯・４日㈰、午前９時～午後４時場収納課（市
役所１階34番窓口）
申12月２日㈮までに収納課・内線1249へ

　市は、安定した税収と納税の公平性確保を目指して、個
別の訪問や夜間電話催告を行うほか、差し押さえなどの滞
納処分の取り組みを強化しています。

預貯金 生命保険

金融機関に対して
預貯金の調査を行い、預貯金
を差し押さえます。

生命保険会社に対
して調査を行い、生命保険を
差し押さえ、解約返戻金等を
滞納税に充当します。

給　与 不動産

勤務先などに対して給
与などの調査を行い、
法律で定められた額を
差し押さえます。

不動産を差し押さ
えます。その内容が登記簿に
記載され、権利者にも通知し
ます。

動　産 売掛金

自宅、関係先を捜
索し、貴金属や電化製品など
の動産を差し押さえます。

商取引先に対して
調査を行い、売掛代金を差し
押さえます。

納付する資力のある滞納者に差し押さえを実施

12月３日㈯・４日㈰ 休日相談窓口を開設

滞納処分の具体例

平
成
29
年
度
か
ら

市
民
税
・
都
民
税
が

　

一
部
改
正
さ
れ
ま
す

現行 平成29年度 平成30年度以後
上限額が適用さ
れる給与収入 1,500万円 1,200万円 1,000万円

給与所得控除の
上限額 245万円 230万円 220万円

12月は

凡例：対対象 時日時 場場所 師講師 費費用（記載がないものは無料） 入入会金 年年会費 月月会費 定定員 保保育 持持ち物 申申し込み（記載がないものは午前8時30分から


